Vos pères eurent le bon esprit d'opposer à la puissance de Jean-sans-Terre une puissance supérieure. Vos Barons, plus avisés que partout ailleurs, comprirent que leurs forces ne seraient rien, si elles n'étaient secondées de celles du peuple ; ils traitèrent donc des intérêts de la Commune, et s'en déclarèrent les protecteurs. Formant ensuite des espèces de Tribuns parmi eux pour veiller à la conservation de la Loi, ils établirent un Conseil, auquel tous les particuliers qui avaient à se plaindre de quelque vexation ou de quelque injustice de la part du Roi, devaient avoir recours. Si quatre de ces Barons trouvaient la plainte légitime, ils s'adressaient au Roi, ou, dans son absence, à son Chancelier, pour demander une juste répartition. Si quarante jours après cette demande, la partie offensée n'était pas satisfaite, les quatre Barons rendaient compte de leur démarche au Conseil, et à la pluralité des voix il prenait les mesures qu'il croyait les plus convenables pour obtenir justice. Il avait droit d'armer la Commune, et de contraindre le Roi par le pillage ou la saisie de ses domaines, à réparer les torts qu'il avait faits.<sup>2193</sup>

---

2189 *Ibid.*, Chap. II, p. 63-64.

2190 MABLY, *Remarques et preuves*, t. IV, liv. V, Chap. IV, p.356-357, note 4: « *Videlicet quod barones eligant viginti quinque barones de regno quos voluerint, qui debeant pro totis viribus suis observare, tenere et facere observari pacem et libertates quas eis concessimus, et hac presenti carta nostra confirmavimus. Ita scilicet quod si nos vel justifiarius noster, vel baillivi nostri, vel aliquis de ministris nostris in aliquo erga aliquem designerimus, vel aliquem articulorum pacis aut securitatis transgressi fuerimus, et delictum ostensum fuerit quatuor baronibus de predictis viginti quinque baronibus, illi quatuor barones accedant ad nos vel ad justifiarium nostrum, si fuerimus extra regnum, proponentes nobis excessum, petent ut excessum illum sine dilatione faciamus emendari* ». *Magna carta Regis Johannis, XV die junii, MCCXV anno regni xvii*, in W. BLACKSTONE, *Law tracts, in two Volumes*, Oxford, At the Clarendon press, 1762, t. II, p. 32-33. Nous traduisons : « Les barons désigneront vingt-cinq barons du royaume, quels qu'ils soient, lesquels observeront, maintiendront et feront observer de toute leur force la paix et les libertés que nous leur avons accordées et confirmées par la présente Charte, de telle sorte que, si nous, notre Grand Justicier, ou nos baillis ou n'importe lequel de nos agents commet quelque abus contre quelqu'un ou viole l'un des articles de la paix ou de cette garantie, et si cet abus est notifié à quatre barons parmi les vingt-cinq susdits, ces quatre barons se présenteront à nous, ou à notre Grand Justicier, si nous sommes hors du royaume, et ils dénonceront la faute devant nous, et demanderont que le tort soit redressé sans délai. »